

چشم انداز

سفر فوری سرلشکر باقری به عراق

فارس از سفر رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به دعوت رسمی همتای عراقی خود به این کشور خبر داد. سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در رأس یک هیئت بلندپایه نظامی به بغداد سفر می‌کند.

بر اساس این گزارش، دیدار با مقامات بلندپایه سیاسی و دفاعی و مذاکره پیرامون همکاری های دوجانبه و منطقه‌ای و همچنین بازدید از مراکز نظامی کشور عراق از برنامه‌های مهم رییس ستاد کل نیروهای مسلح ایران در این سفر خواهد بود.

خالص سازان از قالیباف هم نمی‌گذرند

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی می‌گوید: جریانی وجود دارد که از اساس هیچ کدام از جریان‌های حاضر در کشور اعم از اصلاح‌طلب و اصول‌گرا را قبول ندارد اما به دلیل اینکه نمی‌تواند به صراحت شمشیر بکشد در قالب یک رویکرد سیاسی، خالص‌سازی را دنبال می‌کند. شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلادی درباره شدت گرفتن روند خالص‌سازی از سوی تندروها، به خبرآنلاین گفت: واقعیت امر این است که مردم پایه نظام جمهوری اسلامی هستند. اوایل انقلاب برخی عناوینی را برای انقلاب انتخاب کردند که در واکنش به آنها امام خمینی (ره) فرمایش کردند که جمهوری اسلامی نه یک کلمه کم و نه یک کلمه زیاد، یعنی اول جمهوری این نظام مردم بوده و هستند و همه انقلاب و نظام در ابتدا مدیون مردم هستند چرا که این مردم شهید دادند، انقلاب کردند و آن را حفظ کردند. بارها رهبر انقلاب نیز بر این نکته تأکید داشتند نظام جمهوری اسلامی نظامی است که بر پایه‌های مردم بنا شده است. در این میان به نظر می‌رسد عده‌ای واقعا درک مناسبی از نظام و انقلاب ندارند و با دنبال خدشه وارد کردن به نظام از طریق اسلامیت و جمهوریت هستند که این اقدام مغایر دیدگاه‌های امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری است.

حیدری در واکنش به تلاش‌های اخیر جریان خالص‌ساز برای حذف قالیباف از مجلس بعدی، گفت: تفکری مانند تفکر قالیباف کاملا با شعارهای انقلابی و جمهوری اسلامی به نام جمهوریون و اسلامیت تطبیق دارد و خود را در چارچوب نظام، انقلاب و مردم تعریف می‌کند، به این معنی که هم جاب مردم را دارد و هم از مسیر انقلاب خارج نمی‌شود اما جریانی است که همین تفکر را هم قبول ندارد و به دنبال رادیکال شدن جریان فکری هستند که در نتیجه آن جامعه را به انحراف بکشند، این جریان در هر جریانی اعم از اصلاح‌طلب و اصول‌گرا آسیب‌زا است. جریان خالص‌سازی در قالب اصول‌گرایی مطرح شده اما با اصول‌گرایی همخوانی ندارد.

یک حکم انتصاب دیگر رئیس‌ابطال شد

تسنیم نوشت: شعبه ۴۵ بدوی دیوان عدالت اداری حکم انتصاب رئیس سازمان نظام روان‌شناسی و مشاوره جمهوری اسلامی ایران از سوی ابراهیم رئیسی را ابطال کرد.شعبه ۴۵ بدوی دیوان عدالت اداری در جریان رسیدگی به شکایت یک شخص حقیقی، حکم انتصاب رئیس جمهور را ابطال کرد. سید ابراهیم رئیسی این حکم را شهر یور ماه اسمال برای انتصاب «علی فتحی آشتیانی» برای ریاست سازمان نظام روان‌شناسی و مشاوره جمهوری اسلامی ایران صادر کرده بود.موضوع شکایت، ابطال انتخابات شورای مرکزی و هیئت بازرسان سازمان نظام روان‌شناسی و مشاوره بود که ۲۷ مرداد اسمال برگزار شده بود.در بخشی از این دادنامه شعبه ۴۵ دیوان عدالت اداری آمده است: «لذا این شعبه دیوان بنا به دلائل پیش‌گفته و بنا به جمیع جهات مذکور، شکایت مطروحه را وارد تشخیص و مستنداً به مواد ۱۰۱ و ۸۹ قانون مرقوم، رأی به ورود شکایت مبنی بر ملغی‌الثر گردیدن ائین‌نامه موضوع شکایت و اصلاحات بعدی از زمان تصویب و ابطال آثار و نتایج حاصله از آن از جمله نتیجه انتخابات شورای مرکز و هیئت بازرسان سازمان نظام روان‌شناسی و مشاوره مورخ ۱۴۰۲/۵/۲۷ و همچنین حکم انتصاب آقای علی فتحی آشتیانی به‌عنوان رئیس سازمان نظام روان‌شناسی و مشاوره جمهوری اسلامی ایران به‌شماره ۱۰۵۰۸۲ مورخ ۱۴/۶/۱۴۰۲ صادر و اعلام می‌نماید.»

دیوان عدالت اداری پس از ابطال حکم انتصاب میثم لطیفی؛ معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور در هیئت عمومی دیوان عدالت اداری در ابتدای اسمال، برای دومین بار در سال جاری یک حکم انتصاب دیگر از سوی رئیس دولت سیزدهم را در شعبه بدوی دیوان ابطال کرد.

آلودگی هوامدارس تهران را تعطیل کرد

مدارس ابتدایی و متوسطه اول تهران فردا غیرحضوری شده به گزارش خبرآنلاین، مقاطع کودکستان، دبستان و متوسطه اول استان تهران به غیر از فیروزکوه در دو نوبت صبح و عصر فردا غیرحضوری شد.

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار تهران: با توجه به تشدید آلودگی هوا و در معرض خطر قرار گرفتن شهروندان، بر اساس مصوبه کارگروه هماهنگی شرایط اضطراب آلودگی هوا، فعالیت آموزشی مقاطع کودکستان، دبستان و متوسطه اول استان تهران به غیر از فیروزکوه در دو نوبت صبح و عصر فردا غیرحضوری و مجازی بر گزار می‌شود.

سیاست

«همدلی» در گفت‌وگو با «علی بیگدلی» چرایی تحریم‌های جدید و انجماد منابع ایران را بررسی می‌کند

بازگشت ایران و غرب به تنش‌های بالا



نمایندگان سنا ارسال می‌کنند اما تغییرات عمده‌ای در این حوزه اتفاق نمی‌افتد و اغلب تصمیم‌های مجلس نمایندگان مورد نظر قرار می‌گیرد.»

وی می‌افزاید: «اگر این طرح به سنا برود و در کمیسیون مالی سنا تصویب شود این ۶ میلیارد دلار فریز خواهد شد و از سوی دیگر ۱۰ میلیارد دلاری که قرار بود از طریق عراق آزاد و به اقتصاد کشور تزریق شود هم در هاله‌ای از ابهام قرار می‌گیرد. چه بسا که تحت تاثیر این تصمیم طلب‌های ایران در عراق نیز دچار همین سرنوشت شود.

تاثیرگذار نیست. ایران در یک مقطع سیاسی بسیار عاقلانه تصمیم گرفت و خود را وارد درگیری‌ها نکرد. در عین حال آمریکا اغلب تصمیم‌های این مجلس نمایندگان مورد نظر قرار می‌گیرد.»

«اظهار نظر بسیار بدیع و خطرناک گروسی درباره مسائل هسته‌ای ایران نشان داد که تغییراتی ایجاد شده است. این اظهار نظر تحت عنوان کره شمالی شدن ایران و عواقبی چون آزمایش‌های هسته‌ای، داغ شدن مسئله را گوشزد می‌کند

شرایط گذار از جنگ بیگدلی درباره شرایط گذار از جنگ می‌گوید: «ایران در نشست پکن، مسکو و در نشست‌های مختلف درباره غزه حضور نداشته است. مسئله «دودولتی» که از زمان اوایما مطرح شد همچنان در دستور کار است اما نتایهاو به مسئله رضایت نمی‌دهد. چون مسئله «دو دولتی» به زعم اسرائیلی‌ها مشکلات امنیتی را در آینده برای آنها از بین نخواهد برد. از این رو آنها براین عقیده‌اند که ابتدا باید غزه را کاملا خلع سلاح کنند و بعد از آن گروه‌های موجود با تمایلات مذهبی کنار بروند و برای دیوان‌سالاری غزه، گروه دیگری بیاید تا مسئله دو دولتی را مورد نظر قرار بدهند. این رویه بدین معناست که اداره غزه با حضور نهاد امنیتی و نظامی مستقر در این بخش دیگر ادامه نخواهد داشت.»

وی در تحلیل افزایش فشارها بر ایران طی چند شرایط سیاسی منطقه حساس است. ایران هم تا حدود زیادی از انتهایات داخلی علیه اسرائیل در شرایط فعلی کاسته است. اظهارنظرهای مقام‌های برجسته و تصمیم‌گیر ایران نیز نشان می‌دهد که تا حدود زیادی توانستیم داخل را کنترل کنیم. ام‌رعبدللهیان هم بارها گفته اند: امریکایی‌ها برای ما پیام ارسال کرده‌اند. پیام‌ها همین است که واکنشی از خود نشان ندهید و گروه‌های تحت حمایت را کنترل کنید. حالا واکنش‌های مقطعی و کم‌رنگ برخی گروه‌ها در منطقه خیلی

بیگدلی با اشاره به اینکه نیروهای جانبی درگیر در غزه فضای سیاسی را تغییر داده‌اند، می‌افزاید: «به رغم همه مدیریت‌های انجام شده اما استراتژی نمایندگان مجلس آمریکا برای انجام پول‌های آزاد شده ایران در قطر نیز بیان روشنی است از شیفت سیاست‌های بعد از جنگ غزه به سمت ادامه سیاست‌های گذشته. از این رو باید این‌گونه تحلیل کرد که حمله حماس به اسرائیل با وقفه‌ای کوتاه در روند سیاسی غرب علیه ایران به مدار خود بازگشته است: «نقد سیاست‌های هسته‌ای ایران و فشارهای اقتصادی بیشتر در ادامه راه.» البته شاید این بار پیوسته‌های جدیدتری از این سیاست‌کینه موجب به‌روزرسانی‌هایی استراتژی غرب شود که در ارتباط با جنگ غزه رنگ دیگری به سیاست بین‌الملل در قبال ایران خواهد زد.

نشانه‌های خطرناک «علی بیگدلی» کارشناس مسائل الملل

در این باره می‌گوید: «در نخستین روزی که جنگ حماس و اسرائیل آغاز شد مقام‌های اسرائیلی اعلام کردند که مسئله اصلی ایران است. این موضوع نشان می‌داد که اظهارنظرهای بسیار خطرناکی در جریان بوده است.

ایمن اظهار نظر تحت عنوان کره شمالی شدن ایران و عواقبی چون آزمایش‌های هسته‌ای، داغ شدن مسئله را گوشزد می‌کند. با توجه به اینکه ایران در آستانه جلسات شورای حکام کمی کوتاه می‌آید و با احتیاط بیشتری برخورد می‌کند تا مبادا آژانس مشکلاتی را ایجاد کند و قطعنامه‌ای صادر شود (کما اینکه تاکنون نشست‌ها به بیانه ختم شده»

اما این بار آژانس با مطرح موضوعاتی درباره صادر نشدن ویزای بازرسان و نمایندگان آژانس بین‌المللی و ضبط فیلم‌ها واکنش‌های نامیدکننده‌ای را در میان گذاشته است. مجموعه این واکنش‌ها و اتفاقاتی که در منطقه در حال وقوع است، باعث شده بایدن از طریق کنگره تحت فشار قرار بگیرد. در مجلس نمایندگان هم طرحی به تصویب رسید که دسترسی ایران به منابع آزاد شده را محدود کند. در قانون اساسی آمریکا مسائل مالی بیشتردر اختیار مجلس نمایندگان است.

بودجه و تصمیم‌های مالی و پولی را برای

همدلی | امید پارلسا: مدیریت اوضاع

منطقه پس از جنگ غزه به روایی که شاید نیروهای تاثیرگذار پیش‌بینی کرده‌اند، در حال حرکت است. اما در کنار این موضوع ایده «فشار بر ایران» به عنوان اهرم‌های بازدارنده از سوی آمریکا همانگونه پیگیری می‌شود که بیان واضحی از استراتژی معمول غرب بوده است.

این استراتژی که زمانی با عنوان «نه برجام و نه تنش» در جریان بود با حمله حماس، گفت‌وگوهای پشت‌پرده را به پست‌و برد و نقطه عطفی شد برای ارسال پیام‌های هشدارآمیز که مدیریت جنگ را دنبال می‌کرد. به نظر می‌آید دنباله‌های این تبادل پیام در نقطه مقابل، تبدیل به فشارهایی شده است که این روزها از طریق آژانس بین‌المللی هسته‌ای و نمایندگان مجلس آمریکا از طریق پیام‌های رسمی‌تری به ایران وارد می‌شود. استراتژی فشارهای اقتصادی بدون وقفه درعین تلاش برای مدیریت تنش‌ها به میز رئیس‌جمهور دموکرات و کابینه‌اش در آمریکا بازگشته است؟ سیاست غرب در مواجهه با ایران به تنظیمات ابتدایی بازگشته؟

تحریم‌های جدید آمریکا علیه افراد و نهاده‌ها در ایران از یکسو بیابگر تمدید چنین سیاستی است و از سوی دیگر طرح نمایندگان مجلس آمریکا برای انجام پول‌های آزاد شده ایران در قطر نیز بیان روشنی است از شیفت سیاست‌های بعد از جنگ غزه به سمت ادامه سیاست‌های گذشته. از این رو باید این‌گونه تحلیل کرد که حمله حماس به اسرائیل با وقفه‌ای کوتاه در روند سیاسی غرب علیه ایران به مدار خود بازگشته است: «نقد سیاست‌های هسته‌ای ایران و فشارهای اقتصادی بیشتر در ادامه راه.» البته شاید این بار پیوسته‌های جدیدتری از این سیاست‌کینه موجب به‌روزرسانی‌هایی استراتژی غرب شود که در ارتباط با جنگ غزه رنگ دیگری به سیاست بین‌الملل در قبال ایران خواهد زد.

نشانه‌های خطرناک «علی بیگدلی» کارشناس مسائل بین‌الملل در این باره می‌گوید: «در نخستین روزی که جنگ حماس و اسرائیل آغاز شد مقام‌های اسرائیلی اعلام کردند که مسئله اصلی ایران است. این موضوع نشان می‌داد که اظهارنظرهای بسیار خطرناکی در جریان بوده است.

به رغم همه مدیریت‌های انجام شده اما استراتژی ایذایی حوثی‌ها و حزب‌الله، فضای سیاسی را به نفع ایران به پیش نبرد و این عوامل تا حدودی به زیان ایران تمام شد

فشارها علیه ایران در حال افزایش است و فضای سیاسی بعد از جنگ غزه به رغم اینکه ایران مسائل را مدیریت کرده اما به نفع ما به جلو نمی‌رود

البته با حضور گسترده قدرت‌ها در منطقه تا حدودی شرایط جنگی در غزه کنترل شد. بایدن در آستانه انتخابات تمایلی به درگیر شدن در جبهه دیگری غیر از مسائل اوکراین و تایوان نداشت. در این راستا آمریکا به نحوی عمل کرد که جنگ به مناطق دیگر نمتسد و به اصطلاح توانست جنگ را در غزه محدود کند.»

تحلیل

طالبان نخستین سفیر خود را به چین فرستاد

بیش از دو سال پس از روی کار آمدن دوباره گروه طالبان در افغانستان و در حالی که جامعه جهانی حکومت این گروه افراطی را به رسمیت نشناخته، گزارش‌ها حاکی از آن است که چین اعتمادنامهٔ سفیر جدید طالبان را دریافت کرده است.

به گزارش خبرگزاری رویترز و به نقل از مقامات گروه طالبان، بلال کریمی، معاون یکی از سخنگویان این گروه به عنوان سفیر جدید طالبان در چین معرفی شده است. در این گزارش، زیمان ورود «بلال کریمی» به چین به عنوان سفیر جدید رژیم طالبان، اواخر ماه نوامبر سال جاری میلادی عنوان شده است.

هرچند مقام‌های وزارت امور خارجهٔ چین هنوز واکنشی به‌خبر اخیر نشان نداده‌اند، اما «عبدالقهار بلخی» سخنگوی وزارت امور خارجهٔ طالبان با انتشار پیامی در رسانهٔ اجتماعی ایکس این‌خبر را تأیید کرده است.

طبق این پیام، بلال کریمی که در تاریخ ۲۴ نوامبر به چین رفته بود، رونوشت اعتمادنامهٔ خود را به هونگ لی، رئیس تشریفات وزارت امور خارجه چین، تحویل داده است.

از زمان تسلط دوباره گروه طالبان بر افغانستان در پانزدهم اوت سال ۲۰۲۱ میلادی، این نخستین باری است که اداره مقامات طالبان سفیر جدید به یک کشور خارجی می‌فرستند.

واکنش مشاور تانیاهاو به یک گزارش افشاگرانه

«مارک رگو» مشاور ارشد «بنیامین نتانیاهو» درباره گزارش روزنامه «نیویورک تایمز» که در آن گفته شده «هفتات و نهادهای اسرائیل از حدود یک سال پیش درباره برنامه حماس برای یک حمله گسترده با خبر بوده‌اند» واکنش نشان داد و گفت: «اصل قضیه این است که حمله ۱۷اکتبر اسفناک و هولناک بود.»

وی گفت:«از موضع اسرائیل، این حمله همچون بوم کیبوز (روز قتلاره) در سال ۱۹۷۳ بود که ما از شمال توسط سوریه و در آن جنوب از سوی مصر مورد حمله قرار گرفتیم و در آن زمان هم ما غافلگیر شدیم.» «این واضح است که مانند سال ۱۹۷۳، یک شکست و مطمئناً که کمیته تحقیق و تفحص در این باره تشکیل خواهد شد.»

دو گزارش روسی و اوکراینی از جبهه‌های جنگ

با اینکه خطوط مقدم جنگ میان روسیه و اوکراین در سال جاری میلادی به سختی جلیجا شده، شدت نبردهای میان نیروهای این دو کشور به قوت خود باقی مانده است. درگیری‌ها اکنون حوالی شهرک صنعتی اودیووا، بالا گرفته است. مسکو در تلاش برای محاصره و تصرف این مرکز صنعتی، نیروها و تجهیزات را به سمت شهر جنگ زده اودیووا ارسال کرده و اوکراین نیز از دفع حملات خبر می‌دهند.

سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه،در یک جلسه توجیهی با مقام‌های ارشد نظامی مسکو، از عملکرد «شیاسته و قاطع» نظامیان کشورش تجلیل کرده و گفت که نیروهای روسیه مناطق تحت کنترل خود را «در هر جهات گسترش می‌دهند.» به گفته وی، ارتش روسیه «به طور موثر و شدید به نیروهای مسلح اوکراین آسیب وارد کرده و به طور قابل توجهی توانایی‌های رزمی آنها را کاهش می‌دهد.» از سسوی دیگر، اولکساندر تارناوسکی، فرمانده ارتش اوکراین نیز ضمن اشاره به مقاومت سربازان این کشور در منطقه اودیووا، از ادامه حمله اوکراین در بخش ملیتوپل در جنوب این کشور، خبر داد.

شهر اودیووا که زمانی حدود ۳۰ هزار نفر جمعیت داشت، از سال ۲۰۱۴ در خط مقدم قرار داشته و بخشی از منطقه دونتسک است که کرملین ادعا می‌کند آن را به همراه سه منطقه دیگر ضمیمه روسیه کرده است.

اودیووا برای مدت کوتاهی در سال ۲۰۱۴ به دست جدایی طلبان مورد حمایت روسیه افتاد. کی‌یف، ۹ سال گذشته از صرف ساختن سنگر و تاسیسات دفاعی برای حفاظت از این شهر کرده است.

اوکراین از سسوی دیگر در تلاش است تا پیش از آغاز یک زمستان سخت، از مواجهه با بن بست در کمک‌های شریکان غربی خود جلوگیری کند. زمستان سال گذشته، حملات روسیه به زیرساخت‌های انرژی اوکراین، میلیون‌ها نفر را برای مدت طولانی در سرما و تاریکی نگه داشت.

کی‌یف اکنون سیستم‌های دفاع هوایی خود را تقویت کرده، اما در عین حال پذیرفته است که برای محافظت از مناطق آسیب پذیر، به ویژه مناطق نزدیک به خط مقدم، به تسلیحات بیشتری نیاز دارد. اوکراین ماه گذشته اعلام کرد که نیروهای روسی را چند کیلومتر از سواحل رودخانه دنیپرو عقب رانده است. در صورت تأیید، این اولین پیسرونی ایران کشور در بیش از ۱۲ ماه گذشته خواهد بود.

روسیه حملات پهپادی را از سر گرفت

به گفته مقام‌های اوکراینی، بهبود شرایط آب و هوایی پس از طوفان‌های شدید در جنوب اوکراین و روسیه در هفته گذشته به نیروهای روسیه این امکان را داده است تا حملات خود را تشدید کرده و دوباره از پهپادها استفاده کنند.بنا بر اعلام اوکراین، نیروهای روسیه در طول شب گذشته، جنوب و شرق این کشور را هدف ده‌ها پهپاد تهاجمی و همچنین دو موشک قرار داده‌اند. نیروی هوایی اوکراین، روز مهمه اعلام کرد ۱۸ پهپاد و یک موشک را سرتگون کرده است.

در همین حال، وزارت دفاع روسیه نیز اعلام کرد که یک پهپاد نیروی دریایی اوکراین را در نزدیکی سواحل غربی کریمه منهدم کرده است.